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1. Inledning, syfte och frågeställning 

Våld är ett tema som länge fängslat människor och det speglas i litteraturen. Homeros Iliaden 

beskriver ett krig, i Bibeln kan vi läsa om flera olika sorters våld och de senaste hundra åren 

har deckarromaner varit stora. Våld är alltså ofta en central del av litteraturen, kanske för att 

det är en väldigt tydlig typ av konflikt, och vi vet att någon typ av konflikt behövs i alla 

berättelser.  

Varför fängslar fiktivt våld oss? Siniša Maleševićs skriver att “[...] the human 

fascination with violence and war is a good indicator that these phenomena are odd, unusual 

and atypical. We are curious about something we do not know and rarely, if ever, experience, 

not with something that is ordinary and ever present. Violence attracts our attention precisely 

because we are not good at it and do not encounter it on a daily basis.”1 Även Michael 

Kowalewski har en liknande teori och skriver att läsaren har en “deep-seated impulse to see or 

even vicariously experience what we know we should not (and will not) want to see.”2 Om vi 

hade utsatts för våld dagligen hade det därför inte varit lika intressant, om vi väljer att tro på 

denna förklaring.   

I dagens samhälle är denna förklaring kanske svår att tro på eftersom vi dagligen ser 

våldsamma händelser i nyheterna, och dagligen läser om våld i tidningar och på internet. Om 

en roman släpps som handlar om något vi själva har upplevt eller tagit del av dagligen, hade vi 

då tyckt att den var lika fascinerande? Det är egentligen inte detta ämne uppsatsen ska handla 

om, utan uppsatsen ämnar analysera och redogöra för hur våld gestaltas i två skönlitterära verk 

vars handlingar utspelar sig i Belfast på 1970-talet. Milkman (2018) av Anna Burns3 och 

Resurrection Man (1994) av Eoin McNamee4 skildrar båda en konflikt som faktiskt skett, och 

som de båda författarna levt igenom.  

 

1.1. Syfte och frågeställning 

Syftet med uppsatsen är att analysera och redogöra för hur våld gestaltas i två skönlitterära verk 

med anknytning till konflikten i Nordirland under 1900-talets avslutande decennier. Detta görs 

 
1 Siniša Malešević, The Sociology of war and violence, Cambridge: Cambridge university press, 2010, s.4 
2 Michael  Kowalewski,  Deadly musings : violence and verbal form in American fiction. Princeton: Princeton 

University Press, 1993, s.12 
3 Anna Burns, Milkman, London: Faber & Faber, 2018 
4 Eoin McNamee, Resurrection Man (1994), London: Faber & Faber, 2004 
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genom att analysera två romaner, Resurrection Man av Eoin McNamee och Milkman av Anna 

Burns, utifrån följande frågeställningar:  

- Hur gestaltas våld i romanerna? 

- Vilken typ av våld gestaltas i romanerna och vilken funktion har detta våld? 

- Hur gestaltas fysiskt våld? 

- Hur gestaltas psykologiskt våld? 

- Vilka likheter och skillnader finns mellan de två romanerna baserat på 

frågeställningarna ovan? 

 

2. Bakgrund 

2.1. Vad var the Troubles? 

The Troubles är namnet på konflikten i Nordirland som startade 1969 och officiellt slutade när 

Långfredagsavtalet skrevs under 1998. Nordirland (och Republiken Irland) har en lång historia 

av konflikter som började redan under 1100-talet med den anglo-normandiska invasionen och 

med tiden blev en konflikt mellan protestanter och katoliker.5 Allt som historiskt sett har hänt 

och kan vara av relevans går inte att få med i en kort historisk överblick, men här följer en 

redogörelse över det som är mest relevant för uppsatsen. 

När Nordirland officiellt separerades från resten av ön Irland och blev en del av 

Storbritannien på 1920-talet ledde detta till att protestanterna och katolikerna även blev 

lojalister och nationalister.6 De protestantiska lojalisterna tyckte att Nordirland skulle förbi en 

del av Storbritannien medan de katolska nationalisterna ansåg att Nordirland borde återförenas 

med Republiken Irland. Religion var inte huvudanledningen till konflikten, utan skillnaderna i 

kultur och politik spelade större roll.7 Efter att några politiska marcher eskalerat till våldsamma 

händelser stationerades delar av den brittiska armén i Nordirland och välkomnades av många 

eftersom polisen ansågs vara protestanter och därmed partiska. Senare ansågs även den brittiska 

armén vara fiender då de försökte avväpna de nationalistiska paramilitärerna. Den Irländska 

republikanska armén, även känd som IRA (Irish Republican Army), blev nationalisternas 

 
5 Jeff Wallenfeldt, ‘The Troubles’, Encyclopedia Britannica, https://www.britannica.com/event/The-Troubles-

Northern-Ireland-history#ref342876 hämtad 23-11-11 
6 Jim Smyth et. al. ‘Northern Ireland’, Encyclopedia Britannica, https://www.britannica.com/place/Northern-

Ireland hämtad 23-11-11 
7 Wallenfeldt  

https://www.britannica.com/event/The-Troubles-Northern-Ireland-history#ref342876
https://www.britannica.com/event/The-Troubles-Northern-Ireland-history#ref342876
https://www.britannica.com/place/Northern-Ireland
https://www.britannica.com/place/Northern-Ireland
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förkämpar men lämnade 1972 Nordirland till Provisoriska IRA, en utbrytargrupp från IRA, 

som var mer villiga att använda sig av våld och gerillakrigföring. Lojalisterna skapade även de 

paramilitära organisationer, de kändaste var Ulster Volunteer Force (UVF) och Ulster Defence 

Association (UDA).8 

2.2. Resurrection Man - Eoin McNamee 

Resurrection Man av Eoin McNamee är en roman som handlar om Victor Kelly, en våldsam 

mördare som verkade i Belfast under 1970-talet. Boken är baserad på the shankill butchers som 

var en lojalist militär grupp, löst kopplad till UVF. Huvudkaraktären Victor Kelly är baserad 

på the shankill butchers “master butcher”, Lenny Murphy, som aldrig dömdes för alla mord 

utan istället mördades av provisoriska IRA.9 

 I romanen följer vi främst Victor Kelly, en protestant med katolskt namn, och Ryan, en 

journalist som spänt rapporterar om morden. Kellys grupp kidnappar och dödar katoliker på 

brutala sätt och genom romanen får vi som läsare inte bara uppleva våldet genom Kelly och de 

andra brottslingarnas perspektiv, utan även från Ryans som journalist och från Heathers, 

kvinnan som Kelly snart tyr sig till. Trots att romanen utspelar sig från olika karaktärers 

perspektiv är det hela tiden Kellys liv det kretsar kring, då romanen slutar efter det att han har 

blivit skjuten och dödad.  

2.3. Milkman - Anna Burns 

Milkman av Anna Burns handlar om ‘middle sister’10, en 18-årig tjej som blir förföljd av 

‘Milkman’, en äldre paramilitär. Städer, länder och religioner nämns aldrig i romanen, likaså 

är personnamn väldigt sällan förekommande. Det sägs aldrig i romanen att det är Belfast som 

är platsen där allt utspelar sig. Burns har dock själv sagt att det är Belfast och även om det är 

“a distorted version of Belfast in the 1970s”, så stämmer känslan med så som hon upplevde det 

som ung.11 

 I romanen följer vi mellansystern genom hennes liv som en naiv katolsk 18-åring. 

Romanen har ett förstapersonsperspektiv, och det är mellansystern som är berättaren. 

Mellansysterns bröder har varit involverade i konflikten, men trots detta är hon lyckligt 

 
8 Wallenfeldt 
9 Martin Doyle, ‘Butcher boys’, The Irish Post, 1994-05-21 
10 Hädanefter refererad till som mellansystern. 
11 Sheila McWade, ‘Anna Burns interview’, Queen’s university Belfast, maj 2020, 

https://www.qub.ac.uk/schools/seamus-heaney-centre/resources/WritersInterviews/AnnaBurnsInterview/ 

hämtad 24-01-03 

https://www.qub.ac.uk/schools/seamus-heaney-centre/resources/WritersInterviews/AnnaBurnsInterview/
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omedveten om hur allvarligt allt är. Kort efter bokens start får vi höra om ‘Milkman’ som 

förföljer henne och att hon på grund av honom börjar bli övervakad av staten. ‘Milkman’ samt 

mellansysterns brödrar är “renouncers-of-the-state” vilket innebär katoliker och nationalister. 

Romanen följer mellansystern från första gången hon blir medveten om att ‘Milkman’ bevakar 

henne, tills det att han har blivit skjuten och hennes liv är helt förändrat på grund av samhällets 

fördömande av henne.  

 

3. Tidigare forskning 

En komparativ analys av de här två verken har inte gjorts tidigare, dock har det skrivits ett 

flertal analyser och recensioner av de olika verken var för sig. Våld som tema har det däremot 

forskats mycket om och i del 4.1. Teori går det att läsa mer om tidigare forskning om våld i 

litteratur. Det finns även mycket forskning om nordirländsk litteratur, men då uppsatsen inte 

fokuserar på det nordirländska mer än att det är platsen där romanerna utspelar sig, redogör jag 

inte ytterligare för den forskningen. 

 Om Anna Burns Milkman finns det många analyser ur ett feministiskt/genus- 

perspektiv, till exempel artikeln “#MeToo and the Northern Ireland Troubles: Anna Burns’ 

Milkman” av Matt McGuire som undersöker den antagna kopplingen mellan romanen och 

#MeToo-rörelsen. 12 Även “Gossip, guerrilla intelligence, and women's war work in Anna 

Burns' Milkman” av Natalie Wall behandlar det feministiska genom att analysera kvinnors 

medverkan i The Troubles genom skvaller.13 Artiklar om Eoin McNamees Resurrection Man 

handlar främst om våldet som förekommer i romanen, artiklar som behandlar detta är till 

exempel: “‘A thrilling beauty’?: Violence, Transcendence and the Shankill Butchers in Eoin 

McNamee’s Resurrection Man” av Billy Gray14 och “‘Possibilities of Transformation’: The 

Representation of Violence in Eoin McNamee's ‘Resurrection Man’” av R. B. Tobin15. 

 

 
12 McGuire, M., “#MeToo and the Northern Ireland Troubles: Anna Burns' Milkman”, C21 Literature: Journal 

of 21st-Century Writings 10(2). 2023 doi: https://doi.org/10.16995/c21.3397 hämtad 23-12-04 
13 Wall, Natalie. “Gossip, Guerrilla Intelligence, and Women’s War Work in Anna Burns’ Milkman.” Irish 

Studies Review 31, no. 1, 2023: 69–82. doi:10.1080/09670882.2023.2162438. hämtad 24-01-06 
14 Gray, B. “‘A thrilling beauty’?: Violence, Transcendence and the Shankill Butchers in Eoin McNamee’s 

Resurrection Man”. Estudios Irlandeses, 9,  54–66, 2014, https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.24162/EI2014-

4143 hämtad 23-12-04 
15 Tobin, R. B. “‘Possibilities of Transformation’: The Representation of Violence in Eoin McNamee’s 

‘Resurrection Man.’” Writing Ulster, 6, 130–141. 1999.  http://www.jstor.org/stable/30022140 hämtad 23-12-04 

https://doi.org/10.16995/c21.3397
https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.24162/EI2014-4143
https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.24162/EI2014-4143
http://www.jstor.org/stable/30022140
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4. Teori och metod 

4.1 Teori 

Vad våld är går att diskutera, och många har försökt komma på klara, tydliga definitioner. 

Världshälsoorganisationen16 definerar det som “the intentional use of physical force or power, 

threatened or actual, against oneself, another person, or against a group or community, that 

either results in or has a high likelihood of resulting in injury, death, psychological harm, 

maldevelopment, or deprivation”. De identifierar även tre olika typer av våld med 

subkategorier. De olika typerna är: det självriktade våldet som delas upp i missbruk och 

självmord, inter-personligt våld som är våld mellan individer och kan delas upp i familj/intimt 

och samhälle (främlingar/bekanta) och kollektivt våld som är våld utfört av en grupp.17   

 Torsten Pettersson, som är redaktör för den senaste svenska antologin om våld och 

våldsskildringar i litteraturen, Jag gör med dig vad jag vill: perspektiv på våld och 

våldsskildringar (2019), utgår från en definition som skiljer sig lite från WHO:s definition. 

Han skriver att kärnbetydelsen av våld går att förstå som: 

Våld innebär att 

1) En människa 

2) avsiktligt 

3) fysiskt 

4) skadar eller dödar 

5) en annan människa 

6) utan samhällelig sanktionering.18 

Pettersson motiverar även varför han väljer att utgå från en definition som endast ser fysiskt 

våld som våld. Han anser att det utanför kärnbetydelsen finns “en yttre cirkel med friare 

tillämpning”19 och att det för dessa friare tillämpningar finns egna begrepp såsom ‘skymf’ för 

verbalt våld och ‘förtal’ för psykiskt våld. Eftersom WHO och även forskare så som Elizabeth 

Stanko och Larry Ray anser att det går att prata om våld även som psykologiskt och verbalt är 

det vad den kommande analysen kommer utgå från.20 Ray tar även upp diskussionen kring om 

 
16 Hädanefter refererade till som WHO.  
17 Krug EG et al.. World report on violence and health. Geneva, World Health Organization, 2002., s. 5-6.  
18 Torsten Pettersson, ”Inledning: Vad är våld? Hur får våld skildras?”, i Jag gör med dig vad jag vill, Torsten 

Petterson (red.), Göteborg: Makadam, 2019, s.12 
19 Pettersson, s.15 
20 Larry Ray, Violence and Society, 2nd edition, Los Angeles: Sage, 2018, s.8 
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ett hot för sig själv kan anses vara våld,21 och då ett hot i sig kan leda till psykologisk skada 

anser jag att det därför även kan räknas som psykologiskt våld.  

 I David Wästerfors essä om våld, Våld (2016), argumenterar han bland annat för att 

våld kan symboliseras, genom till exempel hot och gester. Fiktivt våld menar han är ett exempel 

på symboliserat våld. “Fiktivt våld [...] är ett särskilt fall av symboliserat våld som i regel inte 

gör anspråk på hotfullhet” skriver han, och fortsätter med att säga att “människor leker då med 

våld (eller bilden av det) och skapar sammanhållning och underhållning.”22 Senare i essän 

skriver han även om ‘våld som berättelse’ där han påstår att anledningen till att analysera våld 

ur ett narrativt perspektiv inte är att avgöra vad som är sant, eller mest sant, utan att det handlar 

om att lära sig något. “Människors sätt att gestalta våld säger något om våld – och en hel del 

annat, också.”23 Wästerfors nämner Lois Presser, som skriver om skada ur ett narrativt 

kriminologiskt perspektiv. Eftersom många definitioner av våld nämner skada, bör de tre 

narrativa logiker hon identifierat kunna appliceras på våld i skönlitteratur, och därmed 

användas i den stundande analysen. Dessa tre logiker är: “(1) the reduction of the target, (2) 

harm’s inevitability or the alleged propulsion by some force not under the actor’s immediate 

control, and (3) the license to do harm.”24 På svenska har Wästerfors sammanfattat dem som: 

“(1) målet eller offret för den skadande handlingen reduceras, alltså förminskas eller förenklas, 

(2) den skadande handlingen framställs som oundviklig eller styrd av en kraft bortom aktörens 

kontroll, (3) aktören anses ha tillstånd att skada, ett slags licens.”25 

 Förutom de tre narrativa logikerna går det även att analysera hur våld gestaltas i 

litteratur genom att dela upp våldet i kategorier. Dorfman har identifierat tre, dock via analyser 

av latinamerikansk fiktion, men de bör vara applicerbara även på nordirländsk litteratur. De tre 

kategorierna är: “the  vertical  and  social  (directed  against  those  “from  above”,  as  a  

response  to  oppression);  the  horizontal  and  individual  (exercised between characters of 

identical alienation and helplessness); and the inespatial and interior (that which the character 

directs against himself, or which fatally bursts into his life).”26 Han nämner även narrativt våld 

som “violation of the rules of the social-literary game”.27 Kategorierna kan liknas vid de tre 

 
21 Ray, s.8 
22 David Wästerfors, Våld, Stockholm: Liber, 2016, s.10 
23 Wästerfors, s. 84 
24 Lois Presser, Why we harm, New Brunswick: Rutgers university press, 2013. s.16 f. 
25 Wästerfors, s. 84 
26 Dorfman, A. Imaginación y violencia en América. Santiago de Chile: Editorial Universitaria, 1970, som 

citerad i Pablo Baisotti (red). The Routledge Handbook of Violence in Latin American Literature (1st ed.). New 

York: Routledge, 2022, https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.4324/9780367520069 s.34, hämtad 23-12-18 
27 Ibid.  

https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.4324/9780367520069
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kategorier som WHO har identifierat, men skiljer sig lite åt. WHO:s kategori självriktat våld 

kan liknas med det rumsliga och interna, det inter-personliga liknas med det horisontella och 

individuella, och det kollektiva våldet liknar troligtvis vad Dorfman menar med vertikalt och 

socialt. Det är dock det kollektiva och det vertikala och sociala som skiljer sig mest åt då 

Dorfman specifikt skriver att det vertikala och sociala är riktat mot “those ‘from above’”28 som 

svar på ett förtryck. En tolkning av det är därför att det vertikala och sociala är som respons på 

förtryck, medan det kollektiva endast behöver utföras av en grupp men inte specifikt som 

respons på förtryck.  

 

4.2 Metod och material 

Jag kommer använda mig av metoden närläsning för att göra en komparativ analys av de två 

romanerna. Analysen kommer främst handla om hur våld beskrivs och gestaltas i texten. Är 

våldet explicit eller implicit, det vill säga, är det tydligt beskrivet eller behöver läsaren läsa 

mellan raderna? Vilka typer av våld är med i de olika romanerna och är dessa samma eller 

skiljer det sig åt? 

 Romanerna som kommer analyseras är, som tidigare nämnts, Eoin McNamees 

Resurrection Man och Anna Burns Milkman. Båda romanerna utspelar sig i Belfast under 

1970-talet och att romanerna utspelar sig under samma tid, i samma stad, under samma konflik 

ger en inramning till våldets gestaltning. Resurrection Man gavs ut 1994, och är skriven av en 

manlig författare, medan Milkman gavs ut 2018, och är skriven av en kvinnlig författare. 

Romanerna skiljer sig även åt vad gäller religion eller tillhörighet, vilket är en viktig detalj med 

tanke på romanernas handlingar. Milkman är skriven ur ett katolsk perspektiv, medan 

Resurrection Man är skriven ur ett protestantiskt perspektiv, om en utgår från 

huvudkaraktärernas religionstillhörighet. När Resurrection Man gavs ut var konflikten 

fortfarande igång, men när Milkman gavs ut var det 20 år sedan konflikten officiellt slutade. 

“I’ve been waiting for a book like this for thirty years” har Eoin McNamee själv sagt om 

Milkman.29 Dessa skillnader kan leda till intressanta skillnader i hur våld gestaltas, men det 

kommer även att vara intressant om likheter kan hittas mellan de två romanerna.  

 

 
28 Dorfman, s.34 
29 Eoin McNamee på baksidan av omslaget till Anna Burns, Milkman,  London: Faber & Faber, 2018.  
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5. Analys 

5.1 Resurrection Man 

I romanen får vi som läsare viss kunskap om Victor Kellys uppväxt, vi får läsa scener där före 

detta soldater diskuterar hur en bäst skjuter någon, och så får vi beskrivet för oss hur folk 

mördas.  Det sägs att Kelly “could see the shapes of violence laid out in his head like a police 

diagram with skid marks leading away.”30 Det säger rätt mycket om hans personlighet, och 

stämmer överens med allt våld han kommer utsätta andra människor för.  

 När Kelly är ung säger han till sin mamma: “Me and yous going to fill that guy full of 

lead, blow this town” följt av att mamman reflekterar över att hon älskar när Kelly pratar som 

en typisk filmgangster.31 Kellys hat mot sin pappa är återkommande genom boken, och så även 

mammans kärlek till Kelly. Att mamman reflekterar över att sonen pratar som en filmgangster 

här är intressant eftersom det flertalet gånger i romanen nämns att våldet skedde som på film. 

Scener och exempel där våldet jämförs med en film eller ett skådespel kommer att analyseras 

och diskuteras senare (se 5.1.1 Våld som ett skådespel).  

 Utifrån Dorfmans tre kategorier går det att hitta åtminstone två typer av våld i romanen. 

Det horisontella/traditionella genom att Heather, en av få kvinnliga karaktärer, blir våldtagen 

av en man hon känner, det rumsliga/interna då Heather lider av en odiagnostiserad depression 

efter att hon fått reda på, eller i alla fall börjat misstänka, att det är Kelly som är den 

skoningslösa mördaren alla är rädda för och det vertikala/sociala är svårare att identifiera. Då 

det ska vara riktat uppåt och som respons på förtryck går det nog inte att påstå att det finns med 

i Resurrection man då de som utför majoriteten av våldet är protestanter, och även om de utför 

våld på grund av konflikten, är de på statens sida. Däremot finns flera exempel på WHO:s 

kategori kollektivt våld. Mycket av våldet som sker är det grupper av två eller fler som utför, 

och syftet är ofta att skapa panik bland katolikerna. Det blir tydligt under en konversation då 

Kelly “said it was necessary to continue to sow the seeds of blind panic among the Catholic 

population” medan en av hans medbrottslingar “said that they were acting in defence of the 

Protestant population, its aims, ambitions and recognized virtues.”32 

All våld som gestaltas är egentligen inte våld, utan mer diskussioner om våld. Där är 

till exempel en scen där fem män sitter och diskuterar pistoler samt hur en skjuter någon på 

 
30 McNamee, s.7 
31 McNamee, s.10 
32 McNamee, s.160 
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bästa sätt. De är före detta soldater och “were in control of their hatred”.33 Scenen utspelar sig 

på knappt två sidor text och ändå ger den en stark känsla. På ett sätt går det att argumentera för 

det verbala våldets närvaro då de är väldigt grova i sitt språk. Det korthuggna i språket får det 

att kännas realistiskt. “Keep looking in the eyes. Boom. Fucking brains out.”34 Användningen 

av ‘boom’ som en interjektion gör det underförstått att ett skott avfyras utan att det skrivs ut i 

ord. I den här scenen finns även löftet av framtida våld eftersom det är dessa män som tränar 

upp de yngre, och vetskapen om att dessa män har orsakat mycket skada under sina liv. 

En stor del av det kollektiva våldet som gestaltas är som tidigare nämnt när de i små 

grupper kidnappar katoliker, för dem till någon avlägsen och tom lokal och mördar eller skadar 

dem. Allt våld i romanen sker dock inte enbart för att de är ‘onda’, utan vid ett tillfälle är det 

för att hämnas en äldre kvinna som blev rånad och fastbunden.35 Kelly och hans kamraters sätt 

att hämnas är genom ‘kneecapping’, vilket är när en skjuter någon i knäskålen. Enligt en artikel 

från 1997 skedde cirka 2000 ‘punishment shootings’, varav många var ‘kneecappings’, i 

Nordirland under konflikten.36 Varför just ‘kneecapping’ var så populärt är svårt att hitta fakta 

om, men kanske var det eftersom det oftast ledde till död eller hög sjuklighet och handikapp? 

Av denna anledning var samhället runt om inte lika förtjusta i metoden, vilket ledde till att man 

istället sköt i området runt knäskålen istället för rakt i knäskålen, så idag används begreppet 

‘kneecapping’ även för alla skott runt knäskålen. En värre variant av ‘kneecapping’ var det så 

kallade ‘six pack’ där offret även sköts i armbågar och anklar.37 Sättet ‘kneecapping’ görs i 

romanen är genom att de som ska skadas blir beordrade att lägga sig på marken med ansiktet 

neråt, och sen är planen att skjuta dem var och en med ett skott i varje knä. När en av de utsatta 

reser sig upp och börjar springa mot dörren, slutar det självklart med att han skjuts och dör. Det 

beskrivs inte bara att han skjuts, utan även vilken känsla skytten gav ifrån sig: “Victor saw 

Hacksaw raise his revolver and aim with the preoccupied and stately air of a child sighting on 

an imaginary Indian.”38 Att sikta på det här sättet, är att visa att en är van vid att skjuta någon 

och inte känner någon tvekan inför det.   

För att visa på hur explicit och brutalt våldet gestaltas i texten är här ett exempel från 

närmare slutet av romanen: 

 
33 McNamee, s.21 
34 McNamee, s.20 
35 McNamee, s.47 
36 Mario Matassa, ‘Rough justice’, Criminal Justice Matters, nr.29, 1997, s.24 
37 Kevin McGarry et al. “Punishment Attacks in Post-Ceasefire Northern Ireland: An Emergency Department 

Perspective.” The Ulster medical journal vol. 86,2, 2017: 90-93. 
38 McNamee, s. 49 
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He found Darkie Larche naked in an empty bath. His torso was incised with small cuts 

meticulously executed and his head was bent to his chest as though there were something 

written there he could read, words in a severe tongue. Looking closer Ryan could see that the 

man’s throat was cut and that his blood had run to the bottom of the bath and into the plughole, 

the whole scene composed like an anatomical plate devised for instruction with parts exposed 

and parts covered and rudimentary surgeons standing around looking lost to civilization.”39 

Så här explicit och realistiskt beskrivs många av skadorna, det förskönas inte för att bli lättare 

att ta in. Alla mord sker dock inte genom fysiskt våld, Kelly använder sig även av gift under 

tiden han sitter i fängelse. Han får höra om en annan fånge som blev förgiftad och tycker att 

det “showed a sense of imagination that Victor liked.”40 Han planerar länge dådet och sedan är 

det oklart om han genomför det eller ej. Han bryter sig in i medicinskåpet, men det skrivs aldrig 

att han tar något, och själva förgiftningen beskrivs inte heller. Däremot beskrivs det hur offret 

ser ut med livlös hud och att han sitter och gungar, “conveying the tidings of madness” tycker 

Kelly.41 Offret har inte heller någon energi att stå emot när Kelly placerar en kudde över hans 

ansikte och kväver honom.  

 I Resurrection man förekommer även gender-based våld som i den här romanen även 

passar in på sexuellt våld. Gender-based våld kan beskrivas som våld mot någon på grund av 

deras kön. Ofta är det män som förtrycker kvinnor, men såklart förekommer även motsatsen.42 

Sex med Kelly beskrivs som att “looking into Victor’s blue eyes when you were fucking was 

like watching a televised account of your own death.”43 Ännu en gång har vi kopplingen mellan 

våld och fiktion i romanen, men detta återkommer vi till. Tydligare gender-based våld och 

sexuellt våld är dock vad Heather får utstå. Hon blir drogad av McClure, mannen hon har ett 

förhållande med vid sidan av Kelly, för att sen vakna upp med nattlinnet runt halsen och han 

ståendes bredvid masturberande.44 Innan detta har hon även reflekterat över att hon känner sig 

mer och mer besatt eller påverkad av honom. McClure utnyttjar även henne till att hitta svampar 

med psykedeliska effekter och låter henne leta runt efter dem i flera timmar. Heather blir mer 

och mer melankolisk under romanens gång. Delvis på grund av att det visar sig att mannen hon 

är kär i, Victor Kelly, är mannen alla jagar, men troligtvis även för att hon blir psykologiskt 

 
39 McNamee, s.213 
40 McNamee, s.99 
41 McNamee, s.102 
42 Mossello, Fabián G., “Gender-based violence in latin american neo-crime fiction literature”, The Routledge 

Handbook of Violence in Latin American Literature (1st ed.), Pablo Baisotti (red). New York: Routledge, 2022, 

https://doi-org.ludwig.lub.lu.se/10.4324/9780367520069) s.410, hämtad 23-12-18 
43 McNamee, s.11 
44 McNamee, s. 88 
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misshandlad. McClure ringer henne och mumlar om “bondade, group sex och bestiality” på 

kvällarna.45 Heather reflekterar över att det bara är att vänta på slutet, om det är slutet för henne 

eller slutet på hennes och Kellys förhållande förblir oklart.  

 Kellys död är såklart våldsam, dock är han själv besviken på den. Han ville ha mer 

verbalt våld under sin död, och att de som skjuter honom skulle skrika grejer som han kunde 

besvara. Istället sköts han i tystnad på avstånd, och dog av ett sista skott i nacken. Precis som 

inspirationen till karaktären, Lenny Murphy, så blir Kelly inte dömd för allt han var ansvarig 

för, utan blir istället skjuten. Det framkommer inte om det är provisoriska IRA som skjuter 

karaktären Kelly, utan det är tre anonyma män. Att han skjuts i tystnad, och av anonyma män, 

lägger en distans mellan honom och de som skjuter vilket skiljer sig från många av Kelly och 

hans egna offer. Allt som allt är det en roman som ger en känsla av hur hemskt det var under 

konflikten, och utan det fysiska våldet hade Resurrection man inte gett en lika stark känsla. Då 

den handlar om “a violent and ruthless Protestant killer”46 är det rimligt att det fysiska våldet 

är så ‘närvarande’ i texten som det är.  

 

5.1.1 Våld som ett skådespel 

Trots att så mycket av våldet och skadorna beskrivs väldigt explicit, är jämförelsen mellan våld 

och en dröm eller ett skådespel en återkommande företeelse i romanen. Under Kellys död står 

det “Victor knew the moves”47 eftersom han visste hur han skulle agera när han blev skjuten 

på och visste att han skulle dö. Vid ett tillfälle uppdagas det att det finns en informatör i 

gruppen, och avrättandet av denna beskrivs i stort sett i helhet som ett skådespel. Publiken 

nämns flera gånger, McClure tyckte det var som en “distant, televised roadside execution” och 

informatörens död beskrivs som “this must be a simulation of death, a poor rehearsal.”48 Vid 

ett tillfälle är det också ett offer vars fall beskrivs som “graceful, cinematc”.49 

 Även brottslingarna beskriver våldsdåden som att de skett i en film, vilket även är något 

som två av romanens karaktärer diskuterar. Diskussionen sker främst mellan journalisterna 

Coppinger och Ryan.  

‘They all say the same thing. “It was like a film.” “It was like something out of the pictures.” 

Like they’re not really shooting anybody.’ 

 
45 McNamee, s. 216 
46 McNamee, blurb på baksidan av Resurrection man. 
47 McNamee, s.230 
48 McNamee, s. 166 
49 McNamee, s.140 
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     “They’re absolving themselves of blame. Like as soon as they run away the victim’s going 

to stand up, dust himself off.’  

    ‘I don’t reckon that’s it. I think that’s the way they remember it. Frame by frame. The look 

of terror on the victim’s face. The pleading eyes. Throwing up their arms in slow motion as the 

bullet enters. It’s all got to do with memory. It’s the way you remember sex or violence.’50 

Coppingers teori om att det är så en kommer ihåg sex och våld förstärks av att det är så Ryan 

minns kvällen då han äktenskap förstördes. En av brottslingarna, John McGrath, skriver 

dessutom i en egen redogörelse att handlingarna hände som i en dröm, som om han aldrig 

deltog trots att han är medveten om att han gjorde det.51 Neutraliseringsteorin inom kriminologi 

förklarar detta beteende. David Matza och Gresham Sykes neutraliseringsteori innebär att 

individer använder sig av olika tekniker för att rationalisera själva agerandet, ett sätt för 

individen att förklara för sig själva att deras agerande inte är fel. De olika teknikerna är: denial 

of responsibility, denial of injury, denial of the victim, condemnation of the condemners och 

appeal to higher loyalties.52 Teorin var från början tänkt att förklara ungdomsbrottslighet, men 

har sedan dess uppkomst även applicerats på brott utförda av vuxna.53 Teorin har även fått en 

del kritik eftersom den ursäktar individers brott, men är ändå en teori som ofta appliceras då 

den förklarar brottslingarnas beteende. I den här romanen är det främst den första tekniken som 

används, de förnekar sitt ansvar. Exemplen som förklarar teorin är citat så som “It wasn’t my 

fault” och “I wasn’t to blame”, men att beskriva våldet som att det skedde i en dröm, eller som 

att det var som att någon annan utförde det är också ett sätt att förneka sitt ansvar. Även Lois 

Pressers andra narrativa logik kan appliceras på det här fenomenet. Den är “harm’s inevitability 

or the alleged propulsion by some force not under the actor’s immediate control”54 och förklarar 

det här eftersom brottslingarna förklarar våldet som att de skedde utan att de hade kontroll över 

det. 

 Förutom diskussionen om hur de som utför de våldsamma handlingarna minns våldet, 

reflekterar Ryan och Coppinger även över hur resten av samhället har blivit desensibiliserade. 

Nyheterna började använda ett familjärt och tröstande språk när de skrev om våld, meningarna 

skulle vara lättlästa. Det nämns även hur detaljer lämnas ute ur nyheterna, kanske för att 

 
50 McNamee, s. 79 
51 McNamee, s.66 
52 Sykes, G. and Matza, D. ‘Techniques of neutralization: A theory of delinquency’, American Sociological 

Review, vol. 22, nr. 6, 1957 som citerad i Tim Newburn, Criminology, 3rd edition, Abingdon: Routledge, 2017, 

s.211 
53 Stanley L. Swart, ‘Neutralization theory in popular film: A criminological perspective on Save the tiger’, 

Studies in popular culture, vol.8, nr.1, 1985, s.79 
54 Presser, s. 16 f. 
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nyheterna ska upplevas mindre brutala? Det är inte bara journalister som anpassar sig till våldet 

utan även medborgarna. Folk började peka ut skotthål och bombställen. “They added to the 

attraction of the city. [...] Part of a dark and thrilling beauty.”55 Att medborgarna fascinerades 

av de ställen där våld utförts motsäger dock Maleševićs citat om att “violence attracts our 

attention precisely because we are not good at it and do not encounter it on a daily basis.”56 

Kanske blir det så även när en vant sig vid att leva i våld, när det blir en vardaglig företeelse? 

 

5.2 Milkman 

Det går inte att missa att Milkman och Resurrection man är två väldigt olika romaner. Det är 

inte bara handlingen som skiljer dessa romaner åt, utan även skriftspråket. Där Resurrection 

man är explicit och brutal är Milkman mer drömsk och naiv. Huvudkaraktären blir själv varse 

om att det varit saker hon inte känt till eftersom hon inte velat känna till dem. Våldet i 

romanerna är även olika. I Milkman är det det psykologiska och sexuella våldet som får störst 

plats, även om det fysiska våldet finns i bakgrunden. Milkman berättas också endast ur en 

karaktärs perspektiv, och hon är inte i närheten av lika våldsam som Victor Kelly i Resurrection 

man är. Hon är snarare ett offer rakt igenom.  

 Om en ska börja med att ge exempel på vilka typer av våld som återfinns i Milkman 

utifrån Dorfmans kategorier så har vi den horisontella/indiciduella till exempel eftersom 

‘Milkman’ som individ förföljer och trakasserar mellansystern. Det rumsliga/interna kan ses 

eftersom mellansysterns pappa led av en depression, precis som Heather i Resurrection Man. 

Även i Milkman är det vertikala/sociala våldet svårare att se men kan anses närvarande då de 

som utför våld är katoliker och därmed mot staten. Precis som i Resurrection man finns fler 

exempel av WHO:s kategori kollektivt våld, bland annat då ‘Milkman’ dödas av en statlig 

dödspatrull och när mellansystern blir fysiskt hotad av Somebody McSomebody hämnas en 

grupp kvinnor henne med fysisk våld. I Resurrection man har det fysiska våldet en självklar 

plats och en viktig funktion då romanen handlar om en ‘aktiv mördare’, hade våldet inte varit 

så explicit och ‘närvarande’ som det är så hade romanen inte gett en lika stark känsla av hur 

det var under den tiden. Eftersom romanerna utspelar sig under samma årtionde vet vi att det 

borde ske mycket fysiskt våld i samhället där Milkman utspelar sig. Det förekommer dock inte 

lika explicit då allt berättas ur mellansysterns perspektiv och den stora händelsen i hennes liv 

 
55 McNamee, s.54 
56 Malešević, s.4 
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just då är att ‘Milkman’ förföljer henne. Därför har det sexuella och psykologiska våldet en 

starkare funktion i romanen, trots att det inte är våld enligt samhället. 

 I samhället är grundregeln att “if no physically violent touch was being laid upon you, 

and no outright verbal insults were being levelled at you, and no taunting looks in the vicinity 

either, then nothing was happening, so how could you be under attack from something that 

wasn’t there?”57 När det här är grundregeln som alla har vuxit upp med, är det inte så svårt att 

förstå varför det psykologiska våldet inte räknas. Mellansystern blir förföljd av ‘Milkman’ och 

resten av samhället tror att de har inlett ett förhållande och att mellansystern är hans älskarinna. 

‘Milkmans’ beteende beskrivs som “stalking without touching, tracking without touch, 

hemming-in, taking over, controlling a person with no flesh-on-flesh, no bone-on-bone 

ensuing”.58 Den typen av våld räknas alltså inte, det är ingenting.  

Trots att det inte räknas i romanens samhälle, är det det psykologiska, sexuella och 

gender-based våldet som tar störst plats. Det går att utläsa redan i kapitel ett. Där redogörs för 

mellansysterns oro för den första svågern som lägger oanständiga och sexuella kommentarer 

om och till henne när hon endast är 12 år gammal och han är 35 år. “I wasn’t physically 

frightened of him” säger mellansystern eftersom hon säger sig ha sett att han inte var våldsam.59 

Hon menar då att han inte är fysiskt våldsam, vilket verkar stämma, men det verbala våldet är 

ständigt närvarande. Senare i romanen varnar de äldre systrarna sina yngre systrar om honom 

och säger “it’ll be something abusive, sexually invasive, a violating, creepy thing, always a 

verbal thing.”60  

  I romanen förekommer inte våldtäkt enligt definition, då det ska vara samlag eller 

jämförbar sexuell handling.61 Sexuellt våld är dock förekommande i verbal och psykologisk 

form. ‘Milkmans’ sätt att förfölja mellansystern, hota hennes nästan-pojkvän och sedan tillslut 

när hon kliver in i hans bil anta att hon är hans, i med att det är både ett hotfullt beteende och 

faktiska verbala hot, är våld. I Resurrection man ser vi fler, och tydligare, exempel på både 

våldtäkt och sexuellt våld, vilket diskuteras i analysen på sida tretton, men det genomsyrar 

Milkman på ett annat sätt. Hotet från ‘Milkman’ är ständigt närvarande i mellansysterns vardag 

och eftersom allt det här sker i ett samhälle där folk skvallrar, går det nästan att prata om det 

som ‘public rape’. ‘Public rape’ är “the idea of rape as an event that relates to the affairs of a 

 
57 Burns, s. 6 
58 Burns, s.347 
59 Burns, s.2 
60 Burns, s.212 
61 Polisen, ‘Sexualbrott - lagar och fakta’, granskad 21-08-24, https://polisen.se/lagar-och-regler/lagar-och-

fakta-om-brott/sexualbrott/  hämtad 24-01-05 

https://polisen.se/lagar-och-regler/lagar-och-fakta-om-brott/sexualbrott/
https://polisen.se/lagar-och-regler/lagar-och-fakta-om-brott/sexualbrott/
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community or a nation.”62 Det som mellansystern utsätts för är kanske inte ‘public rape’, 

eftersom det definitionsmässigt inte är våldtäkt, men definitivt offentligt sexuellt våld. Alla i 

samhället pratar om deras ‘förhållande’ och utesluter mellansystern eftersom de anser att hon 

agerar fel som ‘är med’ ‘Milkman’. Att hon blir utesluten blir väldigt tydligt i ‘the chip shop 

situation’ som mellansystern själv kallar scenen för.63 Hon har gått för att köpa pommes till sig 

och sina yngre systrar, går in i butiken och snart så antingen lämnar folk eller flyttar sig åt 

sidan. Hon kom till disken nitton personer innan tänkt och alla stod och stirrade på henne. Utan 

att någon säger något får hon sitt paket pommes, och går ut ur butiken utan att betala eftersom 

hon är så chockad då hon till slut förstår hur långt allt faktiskt gått. Fram tills nu hade en av 

hennes kompisar påstått att hon kunde bli en del av samhället igen genom att förneka 

förhållandet, eller genom att i alla fall erkänna det. Mellansystern hade inte helt trott på det, 

men ändå tänkt att “too much of rumour, of implication, also of ‘mind your own business’ had 

gone on for redress from them now.”64 Hon var dock inte helt medveten om hur långt utanför 

samhället hon faktiskt hamnat, förrän ‘the chip shop situation’.   

Förgiftning är också något som förekommer i båda romanerna. Förgiftning skulle kunna 

ses som fysiskt våld då det ibland leder till groteska dödsfall, men det kan även ses som 

psykologiskt våld om det inte leder till död utan kanske främst upplevs som ett hot. I 

Resurrection man är det ett fantasifullt sätt att döda någon, medan det får större plats i Milkman 

då en av de andra som är uteslutna ur samhället kallas för ‘tablet girl’ då hon gillar att förgifta 

folk. Från början förstod folk inte varför hon förgiftade folk, och ingen fick någon förklaring 

heller, utan det antogs vara av feministiska skäl.65 Då förgiftade hon främst folk genom att hälla 

gift i drinkar på den lokala klubben på fredagar, och även om hon var utesluten ur samhället så 

var hon inte bannad från klubben. Inte förrän hon förgiftade sin egen syster började det tas på 

riktigt allvar.66 ‘Tablet girls’ nya taktik var nu att gå fram till folk och distrahera dem med prat 

medan hon hällde gift i drinken, och denna taktik fungerade på mellansystern. Trots att hon 

mådde väldigt dåligt i flera dagar, förstod inte mellansystern att hon blivit förgiftad förrän 

mamman kom in och berättade att ‘tablet girl’ blivit dödad.67 Varför ‘tablet girl’ förgiftar folk 

förblir aningen oklart, troligtvis för att mellansystern själv aldrig blir riktigt klok på 

 
62 Tanya Horeck, Public rape: representing violation in fiction and film, London och New York: Routledge, 

2004:vii som citerad i Sorcha Gunne och Zoë Brigley Thompson (red). Feminism, literature and rape 

narratives, violence and violation, London och New York: Routledge, 2010. 
63 Burns, s.238 
64 Burns, s.241 
65 Burns, s.215 
66 Burns, s.218 
67 Burns, s.234 
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anledningen, dock verkar hon lida av någon form av psykisk sjukdom. ‘Tablet girl’s’ syster, 

som hon förgiftade fem gånger, hittade ett brev som ‘tablet girl’ skrivit till sig själv där det 

framkommer att hon var rädd för något. Konkreta rädslor som nämndes var bland annat att 

förlora kontroll, bli svag, bli spionerad på och att återuppleva gammalt trauma. ‘Tablet girl’s’ 

syster hade insett att ‘tablet girl’ “was yet entrapped within the issue of the bad things.”68 Vad 

dessa dåliga grejer är förblir oklara både för systern och mellansystern och därmed även för 

läsaren. Att ‘tablet girl’ lider av någon psykisk sjukdom och är otroligt rädd märks tydligt i 

brevet, och hur brevet avslutas är ett bra exempel: “With love and very much worryies and 

concerned for your present and your ever future safety, from, Yours, while still being really 

truly frightened, Faithful Terror Of Other people And Not Just On Difficult Days.”69 ‘Tablet 

girl’ kallar även systern för ‘Lightness and Niceness’, och att hon med sina ord hade tagit sig 

in i ‘tablet girl’, vilket inte var okej. Av den anledningen förgiftades systern för femte gången, 

och dog nästan. Efter att systern nästan dött, och ‘tablet girl’ har förgiftat även mellansystern 

och en främmande man, hittas hon mördad. 

Mordet på ‘tablet girl’ leder till en diskussion om mord då det inte var ‘the renouncers’ 

som mördade henne. “Ordinary murders were eerie, unfathomable, the exact murders that 

didn’t happen here” eftersom majoriteten av mord var kopplade till politik.70 Politiska mord 

kunde av samhället räknas som allt som kunde kopplas till politik, skedde andra mord så visste 

samhället inte längre hur de skulle bete sig. Senare, under ‘the chip shop situation’ blir det klart 

för mellansystern att det är ‘Milkman’ som är ansvarig för mordet på ‘tablet girl’. “[...] he had 

killed her, and all because – so it seemed to this community – he hadn’t liked that she’d 

attempted to kill me”71 är vad mellansystern tänker när hon inser detta. Hade mordet varit ett 

politiskt ett hade det gått att argumentera för att det var kollektivt, då det troligtvis utförts av 

en grupp i så fall, men nu var det troligtvis istället horisontellt och individuellt. Det bekräftas 

aldrig att det är ‘Milkman’ som utfört mordet, och om han i så fall gjort det ensam eller haft 

medhjälpare, så det här våldet kan vara antingen kollektivt eller individuellt. Hade det skett av 

politiska skäl hade en även kunnat argumentera för att Pressers tredje logik “ the license to do 

harm”72 går att applicera då ‘the renouncers’ hade sett det som ett straff utdelat på grund av 

‘tablet girls’ handlingar.  

 
68 Burns, s.265 
69 Burns, s.266 
70 Burns, s.237 
71 Burns, s.240 
72 Presser, s.16 f. 
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Det mest explicita våldet som förekommer i Milkman är framåt slutet, när ‘Milkman’ 

är död, då Somebody McSomebody tvingade sig in på toaletten med mellansystern. Somebody 

McSomebody är en karaktär som förekommer lite då och då genom romanen, men främst som 

en kille som tidigare visat intresse för mellansystern. Nu tvingar han sig in på toaletten, trycker 

upp henne mot handfatet och trycker en pistol mot hennes bröst. “‘Just leave us alone!’ he 

cried. ‘All we ever wanted was for you to leave us alone. Stop following us. Stop entrapping 

us.”73 Att han agerar så här aggressivt förvånar något då han tidigare uttryckt intresse för henne, 

men självklart blivit irriterad när han tror att hon valt ‘Milkman’ över honom. Han hade även 

tidigare skrivit ett självmordsbrev som han skickat till mellansystern och som nu verkar ha “got 

turned into my written threat of suicide.”74 Pressers första logik, “the reduction of the target”75, 

går att applicera på hans argument, då han jämför henne med en katt, och en “sub-cat”,76 vilket 

är ett sätt att förminska henne som person. Han är både verbal och fysisk i sitt våld, där han 

står och skriker på henne medan han trycker en pistol mot hennes bröst. Mellansystern lyckas 

överrumpla honom och tar tag i pistolen och slår honom med den, och innan hon hinner göra 

annat har han slagit henne och tagit tillbaka pistolen. Precis efter denna handling övergår våldet 

från individuellt till kollektivt och gender-based. Ett gäng kvinnor kommer in eftersom han är 

en man inne på kvinnornas toalett och hoppar på honom. “[...] flesh-on-flesh, bone-on-bone, 

hearing the cracks, causing the cracks”77 beskriver det fysiska våldet och påminner om 

våldsbeskrivningarna i Resurrection man eftersom våldet blir mer explicit.  

Den här scenen, med våldet utfört av kvinnor mot McSomebody, är ett utmärkt exempel 

på gender-based och kollektivt våld. I detta fall enbart på grund av att han är en man: “He had 

shown disrespect, been dismissive of female fragilities and delicacies and gallantry, no 

honour.”78 Även om han inte hade hotat en annan kvinna, så blev han alltså straffad eftersom 

han gått in på kvinnornas toalett, och hade straffats även om någon bara fixat sitt smink där 

inne. Detta var inte det enda straffet han fick för detta övertramp, utan han blev även straffad 

av kvinnornas pojkvänner. Gruppen av ‘renouncers’ hade själva börjat döma och straffa folk 

för olika brott eller handlingar. Rädda för att skapa en skandal om de inte brydde sig tillräckligt 

mycket om kvinnors problem, hade de själva kommit på “rape with subsections – meaning that 

in our district there could now be full rape, three-quarter rape, half rape or one-quarter rape – 

 
73 Burns, s.307 
74 Ibid. 
75 Presser, s.16 f. 
76 Burns, s.310 
77 Burns, s.309 
78 Burns, s.310 
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which our renouncers said was better than rape divided by two – as in ‘rape’ and ‘not rape’.”79 

Att själva komma på ett sätt att bedöma våldtäkt, eller allmänt mäns våld mot kvinnor som 

någon variant, eller grad, av våldtäkt är intressant. I dagens samhälle där många våldtäktsmän 

kommer undan på grund av för lite bevis, kunde de här istället dömas hårdare än deras 

handlingar. McSomebody var absolut inte oskyldig, men våldtäkt var det inte. Han blev 

anklagad för ‘one-quarter rape’ men blev inte dömd för det, utan blev istället dömd för “taking 

guns unauthorised from dumps to use for getting dates with girls purposes, which was not, they 

admonished, what guns were supposed to be used for.”80 Den här domen var inte officiell och 

laglig heller, utan det var en dom utfärdad av deras ‘kangaroo-court’ som det benämns i boken, 

‘the renouncers’ egna ‘domstol’.  

Det här är den alternativa rättvisa som båda sidor av konflikten tog på sig att utfärda. 

Båda nationalisterna och lojalisterna påstod att “they are responding to a community demand 

to stem levels of anti-social and criminal activity in their respective neighbourhoods.”81 Vi kan 

se exempel på alternativ rättvisa i båda romanerna, dock i olika former. I Resurrection man ser 

vi detta bland annat i scenen där Kelly och två andra ‘hämnas’ på de som rånade den äldre 

damen (se sida 12 i uppsatsen). ‘Kneecapping’ var ett sätt att straffa folk som agerat fel, men i 

Resurrection man skedde detta utan någon form av ‘domstol’. I Milkman får vi främst läsa om 

hur deras ‘domstol’ hanterar brott mot kvinnor, men vi kan förutsätta att det finns ett sätt att 

straffa över andra förseelser eller brott. Som tidigare nämnts skedde cirka 2000 ‘punishment 

shootings’ i Nordirland under konflikten, och drygt 60% av dessa utfördes av nationalisterna.82  

 Trots att det inte är våld, är det värt att nämna att depression förekommer i båda 

romanerna. Depression kan ibland leda till våld, både internt och individuellt, men är ofta ett 

symptom hos våldsutsatta.83 När en bor i ett samhälle i konflikt är det inte svårt att förstå varför 

folk blir deprimerade,  och därför är det inte heller så konstigt att karaktärer i båda romanerna 

visar tecken på depression. I Resurrection man börjar Heather visa tecken på depression efter 

att hon fått veta att Victor Kelly troligtvis är mördaren som folk och tidningarna pratar om. Det 

beskrivs som att “she had suffered from a darkness in her mind and a creaking in the limbs and 

an ancient terror at night which would not relent”.84 I Milkman är det istället mellansysterns 
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80 Burns, s.312 
81 Matassa, s.24 
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83 Nationellt centrum för kvinnofrid, ‘Medicinska och psykosociala konsekvenser av våld’, 2022-05-05 

https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/medicinska-och-psykosociala-
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pappa som var deprimerad när han levde. Den depressionen beskrivs liknande men med andra 

ord. “Big, massive, scudding, whopping, black-cloud, infectious, crow, raven, jackdaw, coffin-

upon-coffin, catacomb-upon-catacomb, skeletons-upon-skulls-upon-bones crawling along the 

ground to the grave type of depressions.”85 Så beskrivs pappans depression, trots att det också 

förs en diskussion om att det inte kallades för depression på den tiden. Ord som 

‘psychologicals’ och ‘moods’ användes istället, både av mellansysterns mamma och av 

samhället. Det nämns även att pappans depression påverkade atmosfären i hela huset, att en 

kunde känna humöret redan när en kom innanför dörren. Mamman är väldigt negativ till 

depression, eller ‘psychologicals’ som hon kallar det då hon anser att det är onödigt och mest 

ett sätt för personer att tycka synd om sig själva.  Hon tycker att de borde inse att alla har det 

svårt, att det finns folk “with much more reason for psychologicals, with more cause for 

suffering than those who help themselves to suffering – but you don’t see them giving in to the 

darkness.”86  

 

6. Avslutande diskussion  

Resurrection man och Milkman är två intressanta och spännande romaner, där våld gestaltas 

på olika sätt men är lika viktigt för handlingarna. I Resurrection man krävs den mer explicita 

gestaltningen av det fysiska våldet för att framställa känslan och brutaliteten av handlingen. 

Milkmans mer implicita gestaltning av det psykologiska våldet är i sin tur väldigt passande till 

romanens handling, då samhällets inställning till vad som förekommer är att det inte är någon 

form av våldshandling utan det är bara mellansystern som lider. I båda romanerna förekommer 

sexuellt och gender-based våld i olika utsträckningar, och påverkar handlingarna olika mycket. 

Det är bland de olika kategorierna av våld som vi ser störst likheter mellan romanerna, då vi 

hittar två av Dorfmans tre kategorier i båda romanerna, det horisontella/indivudella och det 

rumsliga/interna. Den tredje kategorin, det vertikala/sociala, är svårare att argumentera för att 

det förekommer då det är svårt att prata om förtryck i en konflikt där båda sidorna troligtvis 

ansåg sig förtryckta av den andra. WHO:s kategori kollektivt våld är dock vanligt 

förekommande i båda romaner. 

 Att där förekommer skillnader i hur gestaltningen av våld sker och vilka typer av våld 

som främst förekommer är inte förvånande då det redan på ytan finns skillnader mellan 
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romanerna. Dessa nämns i materialdelen men utgivningsår, författarens kön och författarens 

antagna religion är tre tydliga skillnader. Bland skillnader går även att nämna att McNamee är 

direkt inspirerad av en verklig person, medan Burns huvudperson är, vad vi vet, helt fiktiv.  

 Utifrån analysen skulle en kunna dra slutsatsen att de lojalistiska protestanterna var mer 

fysiskt våldsamma och att de nationalistiska katolikerna brydde sig mer om kvinnors 

rättigheter. Dessa två slutsatser skulle dock vara alldeles för snabbt antagna och inte ha 

tillräckligt mycket grund. Romanernas handling och narrativ är så pass olika att det är svårt att 

dra slutsatser för hur det var i verkligheten. Dessutom speglar ingen av romanerna hela 

konflikten, utan den ena specifikt en grupp mördare, och den andra en fiktiv person. För att dra 

korrekta slutsatser hade analysen behövt inkludera fler romaner, men även facklitteratur och 

troligtvis intervjuer för att faktiskt försöka förstå hur det var.  
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